Z l’UGT Vallourec Europe. Elle est constituée par les actifs de

plusieurs fi liales qui interviennent dans le cycle de production des

produits commercialisés par cette UGT : une aciérie en France,

des laminoirs en France et en Allemagne et des lignes de fi nitions

des tubes.

Une perte de valeur de 539 millions d’euros a été comptabilisée,

165 millions d’euros à hauteur de la totalité des écarts d’acquisition

de cette UGT et 374 millions d’euros sur les actifs incorporels et

industriels amortissables ;

 Z l’UGT VSB. Elle intègre 56 % des actifs de l’activité conjointe

brésilienne, ainsi que des actifs de support amont au Brésil (Mine et

Forêt) et les actifs des entités aval qui commercialisent ses produits

après une éventuelle opération de fi nition.

Une perte de valeur de 522 millions d’euros a été comptabilisée

sur la part de Vallourec dans les actifs industriels amortissables de

l’activité conjointe VSB.

Une analyse de la sensibilité du calcul à la variation de paramètres a

été réalisée pour les deux UGT Vallourec Europe et VSB.

Document de référence 2014 l VALLOUREC 151

6Patrimoine, situation fi nancière, résultats
Comptes consolidés

Analyses de sensibilité

En milliers d’euros Vallourec Europe VSB

Valeurs nettes avant perte de valeur 2 369 1 417

Perte de valeur (539) (522)

Conversion (11) 8

Valeurs nettes après perte de valeur 1 819 903

Sensibilité Wacc + 0,5 pts 1 689 830

- 0,5 pts 1 976 996

Sensibilité du RBE - 10 % par an 1 570 790

+ 10 % par an 2 073 1 023

Des analyses de sensibilités semblables ont été conduites sur les

autres UGT, elles n’ont pas abouti à un scénario où une perte de

valeur devrait être comptabilisée à fi n décembre 2014.

Par ailleurs, une perte de valeur de 41  millions d’euros a été

comptabilisée sur des actifs isolés dont 40 millions d’euros d’actifs

incorporels et d’écarts d’acquisition, notamment liés aux activités

Drilling aux États-Unis et 1 million d’euros sur d’autres actifs industriels.

NOTE 3 Entreprises associées

Les principales entreprises associées (valeur comptable individuelle supérieure à 50 millions d’euros) sont listées ci-dessous.